
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
DECRETO Nº 12.779, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
extraordinário e dá outras providências. 

Considerando a edição, pelo Congresso Nacional, do Decreto Legislativo nº 6, 
de 20 de março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar: nº 101, 
de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação 
do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 
2020; 

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
nº 64.879, de 20 de março de 2020, e respectivas alterações posteriores e prorrogações, que 
reconhece o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia do COVID-19, que atinge 
o Estado de São Paulo, bem como do Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020, e respectivas 
alterações posteriores e prorrogações, que decreta quarentena no Estado de São Paulo, no 
contexto da pandemia da COVID-19, e dá providências complementares; 

Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, que 
reconhece, no Município, o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia da COVID-
19, e dá outras providências, cujas medidas foram prorrogadas por meio do Decreto nº 
12.640, de 30 de julho de 2021; 

Considerando a edição, pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, do 
Decreto Legislativo nº 2.502, de 26 de abril de 2021, que reconhece, para efeitos do art. 65 da 
Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de 
calamidade pública nos municípios do Estado; 

Considerando o Comunicado AUDESP nº 28, de 2 de abril de 2020, do Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que criou nova classificação para o correto registro 
contábil das receitas e despesas vinculadas ao combate à COVID-19, bem como o Comunicado 
AUDESP nº 40, de 19 de maio de 2020, que reforça a necessidade dessa identificação; 

Considerando a edição, pelo Presidente da República Federativa do Brasil, do 
Decreto Federal nº 10.579, de 18 de dezembro de 2020, que estabelece regras para a inscrição 
de restos a pagar das despesas de que trata o art. 5º da Emenda Constitucional n2 106, de 7 
de maio de 2020, e dá outras providências; 

Considerando o acórdã~ do Tribunal de Contas da União proferido nos autos 
do TC nº 036.975/2020-6, em que se decidiu que os recursos ~erais vinculados ao combate 
à pandemia da COVID-19 empenhados em 2020, desti do Estados, Distrito Federal e 
Municípios, podem ser utilizados por estes no exercício c ntábil/ ··nanceiro de 2021; 

Considerando que, por força da medida autelar c ncedida no bojo da Ação 
Direta de Inconstitucionalidade nº 6.625 - Distrito F deral, o olendo Supremo Tribunal 
Federal fixou interpretação conforme à Constituição ao art. 8º da Lei Federal n2 13.979, d 

Página 1 de 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
de fevereiro de 2020, a fim de excluir de seu âmbito de aplicação as medidas extraordinárias 
previstas nos arts. 3º, 3º-A, 3º-B, 3º-C, 3º-D, 3º-E, prorrogando, assim, as ações de saúde 
sanitárias para o enfrentamento à COVID-19 descritas na Lei Federal nQ 13.979, de 2020; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XXXII do "caput" do art. 112 e.e. a alínea "e", "in fine" do inciso I do 
"caput do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, bem como tendo em 
vista o disposto no inciso Ili do art. 41 e.e. o art. 44, todos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, 

D E CRETA: 

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
extraordinário, no valor de R$ 6.042.048,55 (seis milhões, quarenta e dois mil, quarenta e oito 
mil reais e cinquenta e cinco centavos), para suplementar as dotações para atender despesas 
com a gestão de serviços de saúde e folha de pagamento dos servidores lotados no combate 
à pandemia da COVID-19, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

10.302.0081.2 'Atividade 

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS R$ 5.807.642,45 
UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA, 

SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 554.726,62 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 274.526,72 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.663.389,11 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 315.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE /\ 
10.305 VIGILÂNCIA EPIDEM19(óGICÁ 

10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚ)DE: O SU5 CUIDANDO DE VOCÊ I\ ~ 
10.305.0078.2 Atividade / j 

10.305.0078.2.173 MANUTENÇÃO ~bs ATl~~AD~s / AÇÕES / R$ 204.969,25/' 
SERVIÇOS DA VIGILANCIA E SAUDE - VS (\ 

~ .,. 4 .,,. 
Pág;na 2\e ~ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado R$ 204.969,25 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.06 COORD. EXEC. EXTR. - GEST. AÇÕES DE PROT. CONTRA A COVID-19 

NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

12.122.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA CORONAVÍRUS 

12.122.0117.2 Atividade 

12.122.0117.2.313 COMBATE AO CORONAV'íRUS - COVID-19 R$ 17.982,64 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 15.747,62 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 2.235,02 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

13.122.0013 GESTÃO E ACESSO A CULTURA 

13.122.0013.2 Atividade 

13.122.0013.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 11.454,21 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 8.435,06 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 3.019,15 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos 

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações no valor de R$ 6.042.048,55 (seis 

milhões, quarenta e dois mil, quarenta e oito mil reais e cinquenta e cinco centavos), conforme 

abaixo especificado: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL /\ 
04.122.0098 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES/Í)O GAB NETE DO PREFEITO Í\r rr--
04.122.0098.2 Atividade I 

~ 

04.122.0098.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVl,f)ADES 1 R$ 37.303,77 

CATEGORIA ECONÔMICA 
1 I ("\ 

J ,. 31 
~ ' 1.,./ 

Pagina ~. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 31.548,83 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 2.267,83 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ 446,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.041,11 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.02.06 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS 

08.244.0030.2 Atividade 

08.244.0030.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 5.373,27 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 290,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.083,27 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS 

08.244.0030.2 Atividade 

08.244.0030.2.059 CAMPANHAS DE DOAÇÃO R$ 30.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$ 30.000,00 

Gratuita 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS 

08.244.0030.2 Atividade 

08.244.0030.2.060 CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL R$ 7.499,80 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 7.499,80 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.02.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

18 GESTÃO AMBIENTAL /\ 
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERV/fÇÃO AN 1BIENTAL 

18.541.0083 COORDENADORIA DE PROfEÇÃO AI UIMAL / Y'(' 
18.541.0083.2 Atividade I / 

/ 

LAr_ 
/ Pá I a 4!, e 4 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
18.541.0083.2.179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES / R$ 13.275,91 

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO ANIMAL 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 8.813,77 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 642,15 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.819,99 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

02.03.01 PROCURADORIA GERAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

02 JUDICIÁRIA 

02.062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 

02.062.0029 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO 

02.062.0029.2 Atividade 

02.062.0029.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 53.060,29 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 49.667,07 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 3.393,22 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 

04.127.0046 MODERNIZAÇÃO DE SERVIÇOS DA DÍVIDA ATIVA 

04.127.0046.2 Atividade 

04.127.0046.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.286,47 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 421,91 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 409,95 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 454,61 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

02.06.11 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.782.0052 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO 

26. 782.0052.2 Atividade ~ 
26. 782.0052.2.017 MANUTENÇÃO DAS AT1y(DADES R$ 622,20 r CATEGORIA ECONÔMICA / /V 

3.3.90.39 Outros Serviços de Tf rceiros - ~essoa Jurídica R$ 622,20 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro I / /-'( 
v'f-- / Págin'a 5 2 

\_ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0092 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA 

15.122.0092.2 Atividade 

15.122.0092.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 10.238,46 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 10.238,46 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.07.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0085 MODERNIZAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 

15.122.0085.2 Atividade 

15.122.0085.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.052,97 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 697,13 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.355,84 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16 HABITAÇÃO 

16.482 HABITAÇÃO URBANA 

16.482.0086 MORADIA DIGNA PARA TODOS 

16.482.0086.2 Atividade 

16.482.0086.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 13.071,13 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 9.313,92 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 765,25 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 1.068,91 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ 376,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.547,05 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /'\ 
16 HABITAÇÃO / \ 

16.482 HABITAÇÃO URBANA / r 

16.482.0087 MORADIA ECONÔMICA / /\fr{' 
:_.., 

16.482.0087 .2 Atividade I 1 

16.482.0087 .2.017 MANUTENÇÃO DAS ATI' '!IDADES / R$ 
5.99~1~ 

J'-A-✓ 
( \ 

I Páginal:._de . 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.999,01 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

26.122.0038 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO 

26.122.0038.2 Atividade 

26.122.0038.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 31.169,15 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 26.248,96 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 4.291,54 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 228,65 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 400,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.782.0090 SERVIÇOS DE PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA 

26. 782.0090.2 Atividade 

26.782.0090.2.184 MANUTENÇÃO DE PEDÁGIO MUNICIPAL DE R$ 1.227,61 

BUENO DE ANDRADA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 204,72 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.022,89 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0068 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 

15.122.0068.2 Atividade 

15.122.0068.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 13.177,22 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais /\ R$ 13.177,22 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro / \ 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I J f\~JI 

15 URBANISMO I / /1-P 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URl3ANA / 

Página7ç~ 
/ 

\_// ✓ 
.,.,,,,--



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA VIÁRIO 

15.451.0065.2 Atividade 

15.451.0065.2.161 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO R$ 39.589,22 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 39.589,22 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA VIÁRIO 

15.451.0065.2 Atividade 

15.451.0065.2.164 ASSENTAMENTOS DE GUIAS, SARJETAS E R$ 6.286,70 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 6.286,70 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA VIÁRIO 

15.451.0065.2 Atividade 

15.451.0065. 2.165 CONSTRUÇÃO DE CANALETAS DE CONCRETO EM R$ 201,20 

CRUZAMENTOS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 201,20 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0066 DRENAGEM URBANA 

15.451.0066.1 Projeto 

15.451.0066.1.129 DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS VIAS R$ 1.715,91 

DO MUNICÍPIO - BAIRROS FLORA E PLANALTO -

CONVÊNIO 002733/2019 

CATEGORIA ECONÔMICA ~ 
4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 1.715,91 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro / j 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I I J\f'f' 
15 URBANISMO I / 

~ - Pá in 8 de "' 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

15.451.0067.1 Projeto 

15.451.0067.1.136 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 424.500,00 

SANEAMENTO - FINISA 11 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 424.500,00 

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

15.451.0067.2 Atividade 

15.451.0067.2.169 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS R$ 767,61 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 767,61 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0071 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

15.452.0071.2 Atividade 

15.452.0071.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 4.434,45 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.434,45 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 SANEAMENTO 

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

17.512.0066 DRENAGEM URBANA 

17.512.0066.1 Projeto 

17.512.0066.1.048 CONSTRUÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS R$ 2.626,67 

PLUVIAIS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 2.626,67 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /\ 
17 SANEAMENTO / 1 

17.512 SANEAMENTO BÁSICO yíRBANO 

17.512.0066 DRENAGEM URBANA / ) li 1 

17.512.0066.2 Atividade / / j\"C 
rL 

i 
I 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA . 
17.512.0066.2.168 MANUTENÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS R$ 642,22 

PLUVIAIS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 642,22 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.782.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA VIÁRIO 

26. 782.0065.1 Projeto 

26. 782.0065.1.073 DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREAS R$ 1.250,97 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis R$ 1.250,97 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26. 782.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA VIÁRIO 

26.782.0065.2 Atividade 

26. 782.0065.2.163 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS R$ 300,60 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 300,60 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0069 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 

15.122.0069.2 Atividade 

15.122.0069.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 4.353,02 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 "'lencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.933,77 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 242,30 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.116,06 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.060,89 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro /\ 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / \ 
15 URBANISMO / 
15.452 SERVIÇOS URBANOS ! 1 

tw{, -
15.452.0070 SERVIÇOS FUNERÁRIOS / 

I 

~--
/ 

Página ~-d. 42 . 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
15.452.0070.2 Atividade 

15.452.0070.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 27.735,14 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 2.302,72 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 3.749,17 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.485,10 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.198,15 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0072 LIMPEZA URBANA 

15.452.0072.2 Atividade 

15.452.0072.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 709.967,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 7.967,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 702.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0073 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES 

15.452.0073.2 Atividade 

15.452.0073.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 33.448,10 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 9.322,50 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.552,40 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.200,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 19.373,20 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0118 FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

15.452.0118.2 Atividade 

15.452.0118.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 16.792,79 

CATEGORIA ECONÔMICA /"\ 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pefsoal 1Civil R$ 13.718,44 

3.1.90.13 Obrigações Patronais / R$ 3.074,35 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro I ;\ 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SA9DE Í\f'\r{ ~ 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Jf '\ Página 1 de 2 ... ' 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

10.122.0077 GESTÃO. EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O CUIDAR DA VIDA NO 

SUS, COM PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL 

10.122.0077.2 Atividade 

10.122.0077.2.171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIOS ÀS R$ 22.931,67 

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS 

CATEGORIA ECONÔMltA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 13.216,24 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 3.393,88 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ 4.582,00 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.454,10 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 285,45 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

10.122.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O CUIDAR DA VIDA NO 

SUS, COM PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL 

10.122.0077 .2 Atividade 

10.122.0077 .2.172 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS R$ 210,00 

PELO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 210,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.301 ATENÇÃO BÁSICA 

10.301.0079 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: AMPLIANDO ACESSO E QUALIDADE NA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

10.301.0079.2 Atividade 

10.301.0079.2.174 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES / R$ 43.879,78 

SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE -APS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 1.492,92 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.429,20 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.957,66 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro / '\ 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / A 

10 SAÚDE I /\N' 0-

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E/AMBUUÍTORIAL 
f 

.,/' 10.302 

I J r 
~ Página 12 e e ... ., r 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
10.302.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O CUIDAR DA VIDA NO 

SUS, COM PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL 

10.302.0077 .o Operação Especial 

10.302.0077 .0.009 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 43.334,59 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.32 Material, Bem ou· Serviço para Distribuição R$ 39.891,14 

Gratuita 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.443,45 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE COM QUALIDADE 

10.302.0080.2 Atividade 

10.302.0080.2.177 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS R$ 303.326,49 

UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 29.889,52 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 1.250,82 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ 481,00 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 461,62 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 268.827,95 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 447,96 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 1.967,62 

Comunicação - PJ 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAl\{IÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

10.302.0081.2 Atividade 

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS R$ 882.882,33 

UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA, 

SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 10.205,13 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições TçábalRistas R$ 1.794,19 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiro/- Pesso ~ Jurídica R$ 12.862,45 / 

3.3.90.30 Material de Consumo / R$ 806.569,74 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceios - Pessr/a Jurídica R$ 47.01M9 

I j I 

1 

·~ - .,, I Página 1 de 4 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.438,13 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 

10.303.0079 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: AMPLIANDO ACESSO E QUALIDADE NA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

10.303.0079.2 Atividade 

10.303.0079.2.176 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA R$ 2.439,26 

BÁSICA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$ 2.439,26 

Gratuita 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

10.304.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ 

10.304.0078.2 Atividade 

10.304.0078.2.203 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES / R$ 27.734,72 

SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA- VISA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 23.841,74 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 2.946,53 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 946,45 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
1 

10 SAÚDE 

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ 

10.305.0078.2 Atividade 

10.305.0078.2.173 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES / R$ 89.622,68 

SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado R$ 53.221,13 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 28.384,46 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhi~~ R$ 8.017,09 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro / 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / 
10 SAÚDE / J A r l..----" 
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E A(\1ÍBULATç(}RIAL / V\' 
10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PA~DEMl/f CORONAVÍRUS /\ 

~ I( / Pág;nalç~ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
10.302.0117 .2 Atividade 

10.302.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 1.604.259,68 

CATEGORIA ECONÔMl,CA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.589.543,68 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 14.716,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

12.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

12.122.0015.2 Atividade 

12.122.0015.2.033 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 31.797,92 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 828,26 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.310,80 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.176,93 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 26.481,93 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

12.365.0016.2 J,\tividade 

12.365.0016.2.037 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 620,00 

DE PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 620,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

12.365.0016.2 Atividade 

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 85.270,50 

INFANTIL) 

CATEGORIA ECONÔMICA -
3.1.90.13 Obrigações Patronais / ' R$ 22.579,08 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições TrabaJfiistas R$ 3.290,02 1 

Outros Serviços de Terceiros - P~soa Físic, R$ 3.500,00 
, 

3.3.90.36 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pêssoa Jur_.(Hca R$ 21.359,60 ~ 

~ Págiaa 15 '4~ \ 

.. ... 
J 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.264,04 

4.4.90.52 Équipamentos e Material Permanente R$ 2.106,76 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 22.171,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

12.365.0067 .2 Atividade 

12.365.0067.2.046 S.O.S. ESCOLA R$ 7.439,90 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.891,41 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.548,49 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.367.0023 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.367 .0023.2 Atividade 

12.367 .0023.2.040 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEFICIÊNCIA OU R$ 16.854,28 

TRANSTORNO GLOBAL DO DESENVOLVIMENTO -

EDUCAÇÃO INFANTIL 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.044,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.510,28 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 9.300,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

12.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

12.122.0015.2 Atividade 

12.122.0015.2.033 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 11.770,91 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 206,07 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 11.564,84 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro ~ 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I 
12 EDUCAÇÃO I /\ r _J, 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL I I / ni 
12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVI MENTO j)O ENSINO 

v 
Página 16~-, 2 l-/\J • e -



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
12.361.0016.2 Atividade 

12.361.0016.2.211 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 620,00 

PROFESSORES (ENSINO FUNDAMENTAL) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 620,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

12.361.0016.2 Atividade 

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$ 14.589,46 

FUNDAMENTAL) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 461,21 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 14.128,25 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

12.361.0018.2 Atividade 

12.361.0018.2.044 APOIO À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 473,24 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 473,24 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR 

12.361.0020.2 Atividade 

12.361.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 2.507,42 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.507,42 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0022 FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS D;:y(DÜ CAÇÃO L 
12.361.0022.2 Atividade / J'rf 
12.361.0022.2.039 APERFEIÇOAMENTO ~ PR°lslSSION/,.L DE R$ 5.567,08 

SERVIDORES DA EDUCAÇAO B SICA 

v .. 
J 

Página f, 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 3.520,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.047,08 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0022 FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

12.361.0022.2 Atividade 

12.361.0022.2.257 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO R$ 5.536,66 

"PROFESSOR PAULO FREIRE" 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.393,32 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.143,34 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0026 TRANSPORTE ESCOLAR 

12.361.0026.2 Atividade 

12.361.0026.2.053 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 6.752,87 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 1.994,26 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 492,25 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.266,36 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

12.361.0067.2 Atividade 

12.361.0067 .2.046 S.O.S. ESCOLA R$ 3.822,28 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.594,80 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.227,48 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO ~ 
12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADUJ-!fOS ' 
12.366.0021 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADpLTOS f\ ri._. 
12.366.0021.2 Atividade / J /n 
12.366.0021.2.024 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ,(DULTOS / R$ 9.917,8A /' 

/ 
Página 8 d 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.200,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.717,81 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.367 .0023 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.367 .0023.2 Atividade 

12.367.0023.2.041 EDUCAÇÃO A. ALUNOS COM DEFICIÊNCIA OU R$ 4.340,00 

TRANSTORNO GLOBAL DO DESENVOLVIMENTO -

ENSINO FUNDAMENTAL 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.100,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.240,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

12.244.0025 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS 

12.244.0025.2 Atividade 

12.244.0025.2.052 CURSINHOS POPULARES R$ 11.877,33 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.877,33 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.364 ENSINO SUPERIOR 

12.364.0025 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS 

12.364.0025.2 Atividade 

12.364.0025.2.295 POLO ACADÊMICO DE ENSINO SUPERIOR A R$ 8.300,00 

DISTÂNCIA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 6.200,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.100,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro /""1 
02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR / 
FUNCIONAL PROGRAl\(IÁTICA I ,.... 

12 EDUCAÇÃO / I / 'N ',_ 
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL I / - ('\ 

l; 
', 

... Página 1' de 4 
~ 

J 
' 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
12.361.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

12.361.0018.2 Atividade 

12.361.0018.2.310 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 2.794,23 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.794,23 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

12.365.0018.2 Atividade 

12.365.0018.2.310 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 20.074,62 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.074,62 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.10.06 COORD. EXEC. EXTR. - GEST. AÇÕES DE PROT. CONTRA A COVID-19 NA 

ÊDUCAÇÃO INFANTIL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

12.122.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA CORONAVÍRUS 

12.122.0117.2 Atividade 

12.122.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 17.500,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 7.500,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA CORONAVÍRUS 

12.365.0117.2 Atividade 

12.365.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 28.734,67 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.674,28 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.272,43 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 25.787,96 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro ----02.10.07 COORD. EXEC. EXTR. - GEST. AÇÕES
1
rs:RO\ CONTRA A COVID-19 NO 

ENSINO FUNDAMENTAL E CURSINH S POP. 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / I JWi 
12 EDUCAÇÃO I I .. 

" 

J'v Página O d. 2 
., 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA CORONAVÍRUS 

12.361.0117 .2 Atividade 

12.361.0117 .2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 47.559,56 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 47.559,56 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL·DE CULTURA 

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0013 GESTÃO E ACESSO A CULTURA 

04.122.0013.2 Atividade 

04.122.0013.2.130 J!>UBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS R$ 513,15 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 513,15 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

13.122.0013 GESTÃO E ACESSO A CULTURA 

13.122.0013.2 Atividade 

13:122.0013.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 74.419,72 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 39.905,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 6.923,85 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ '188,00 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.804,42 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 17.698,07 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 6.900,38 

Comunicação - PJ 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 

13.392.0012 DIFUS~O, PARTICIPAÇÃO E EFETlr,i) DE DIREITOS SOCIAIS POR 

MEIO A CULTURA A r? 

13.392.0012.2 Atividade / j /rf 
13.392.0012.2.023 PROGRAMA OFICINAS CULTUR,o/ÍS / R$ 2.891,66 

CATEGORIA ECONÔMICA I I 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixps - Pe~oal Civil R$ 1.424,29 

~ Página21~ · 
.J ✓ 

li 
V' 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 767,37 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 700,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

13.122.0014 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 

13.122.0014.2 Atividade 

13.122.0014.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 34.724,31 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 19.418,68 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 2.364,15 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.901,58 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.172,60 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 2.867,30 

Comunicação - PJ 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

04.122.0041.2 Atividade 

04.122.0041.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS R$ 1.866,38 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.866,38 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

08.241.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.241.0039.2 Atividade 

08.241.0039.2.079 ACOLHIMENTO JUDICIAL PARA PESSOAS IDOSAS R$ 23.733,76 

CATEGORIA ECONÔMICA / 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessg,Á Jurtdica R$ 23.733,76 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro / J 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / / 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL I / 

j / 

J " 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

08.242.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.242.0039.2 Atividade 

08.242.0039.2.086 BOLSA DE ESTUDOS PARA ALUNOS COM R$ 17.337,60 

PARALISIA CEREBRAL 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 17.337,60 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

08.243.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.243.0039.2 Atividade 

08.243.0039.2.089 PROMAIP - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO CRIANÇA E R$ 620,00 

ADOLESCENTES 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$ 310,00 

Gratuita 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 310,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

08.243.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

08.243.0041.2 Atividade 

08.243.0041.2.202 CONSELHO TUTELAR R$ 330,32 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 330,32 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0039.2 Atividade 

08.244.0039.2.090 CASA TRANSITÓRIA - SERVIÇO ACOLHIMENTO R$ 33.925,85 

PESSOAS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA 

(PROGRAMA NOVOS CAMINHOS) 
~ 

CATEGORIA ECONÔMICA / ' 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P~soa Jun ~ica R$ 33.925,85 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro / 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / J /\ ,/1 J 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL I I / Ylº 

J Página~kY ., • J 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0040 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

08.244.0040.2 Atividade 

08.244.0040.2.098 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS (AUXÍLIO- R$ 576,03 

FUNERAL, VALE-TRANSPORTE, FOTO DE 

DOCUMENTO, CESTA BÁSICA ... ) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$ 576,03 
Gratuita 

FONTE DE RECURSO i-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

08.244.0041.2 Atividade 

08.244.0041.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 75.545,27 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 20.354,29 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 1.598,63 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.172,77 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.215,93 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 31.203,65 

Comunicação - PJ 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

08.244.0041.2 Atividade 

08.244.0041.2.325 FILHOS DO SOL R$ 34.119,73 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 32.119,73 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PAN,Jo'ÉMl}\CORONAVÍRUS 
(v 

08.244.0117.2 Atividade / /'N 
08.244.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRyÍS - COVID719 R$ 2.869,73 

CATEGORIA ECONÔMICA / / 
3.3.90.30 Material de Consumo I / R$ 2.869,73,.. 

' ✓ .C"' I 

1 Página 2~ 1 ~ 
,J ,i/ J 

~ 

V 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 

11.334.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

11.334.0041.2 Atividade 

11.334.0041.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES / HOMENS DO R$ 1.568,00 

SISTEMA PRESIDIÁRIO 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.568,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0043 SEGURANÇA ALIMENTAR 

08.244.0043.2 Atividade 

08.244.0043.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 39.777,98 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 27.002,09 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 6.519,06 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.256,83 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0043 SEGURANÇA ALIMENTAR 

08.244.0043.2 Atividade 

08.244.0043.2.276 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME R$ 3.834,40 

CATEGORIA ECONÔMltA 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$ 3.834,40 

Gratuita 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO 

RENDIMENTO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL ('\ 
L 

04.122.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPOR\fE J LAZER J'{Y'( 
04.122.0034.2 Atividade \ . 

I • 

04.122.0034.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS "v /'1 R$ 4.767~ / 

\J Pág;oa 25 l\V 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Te·rceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.767,39 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO ELAZER 

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

27.122.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

27.122.0034.2 Atividade 

27 .122.0034.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 31.150,41 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas·- Pessoal Civil R$ 21.945,14 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 2.105,92 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 243,33 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 6.856,02 

Comunicação - PJ 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.813 LAZER 

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

27.813.0034.1 Projeto 

27.813.0034.1.149 RECUPERAÇÃO CAMPO DE FUTEBOL YOLANDA R$ 14.250,00 

OPICE., CONVÊNIO 4919/2020 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 14.250,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 !DESPORTO E LAZER 

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

27 .812.0036 ESCOLINHAS DE ESPORTES 

27 .812.0036.2 Atividade 

27 .812.0036.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 361,11 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 361,11 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER /'""\. 
27.813 LAZER / 
27.813.0035 SAÚDE NA PRAÇA / /\.f\f'f <..... 

I j 
.. 

27.813.0035.2 Atividade 

27.813.0035.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVID,1DES I R$ 1.782,78 

CATEGORIA ECONÔMICA / I r .-....... ., 
Página~iG VV' \. 

~ 
.J 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.782,78 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO 

~CONÔMICO 

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA 

CRIATIVA E SOLIDÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0064 NOVO EMPREGO 

04.122.0064.2 Atividade 

04.122.0064.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 19.105,31 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 12.977,08 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.783,75 

3.3.90.39 Outros _Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.344,48 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 

11.334.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

11.334.0041.2 Atividade 

11.334.0041.2.102 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA A INCLUSÃO R$ 207,51 

SOCIAL DE GRUPOS VULNERÁVEIS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Ç)utros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 207,51 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 

11.334.0062 TRABALHO DECENTE E GERAÇÃO DE RENDA 

11.334.0062.2 Atividade 

11.334.0062.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 5.187,41 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 4.831,94 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 355,47 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 
~ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / 
11 TRABALHO / 
11.334 FOMENTO AO TRABALHO I J /\,.._Q.5,, 

11.334.0062 TRABALHO DECENTE E GERf.ÇÃO DE IJ'ÊNDA 
✓ H \ • 

11.334.0062.2 Atividade I / 
1 

/ Páginat~ G .... 
., 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
11.334.0062.2.278 INCUBADORA PÚBLICA DESCENTRALIZADA DE R$ 29.646,20 

ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 29.646,20 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 

23.694 SERVIÇOS FINANCEIROS 

23.694.0064 NOVO EMPREGO 

23.694.0064.2 Atividade 

23.694.0064.2.158 MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DOS 05 R$ 22.346,30 

TELECENTROS MANTIDOS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 22.346,30 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.14.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

20.122.0058 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

20.122.0058.2 Atividade 

20.122.0058.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 38.242,05 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 30.570,82 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 6.359,08 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 931,02 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 381,13 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.605 ABASTECIMENTO 

20.605.0058 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

20.605.0058.2 Atividade 

20.605.0058.2.136 PATRULHA AGRÍCOLA R$ 2.060,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.060,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ./"""\ 
20 AGRICULTURA I 1 

20.605 ABASTECIMENTO / !\ - f' j 
20.605.0058 AGRICULTURA E DESENVOLV~ENTqfRURAL SUSTENTÁVEL J l ~, 

20.605.0058.2 Atividade I I --

~ ' Pági(~ 
,. . -\J 

" 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
20.605.0058.2.139 HORTAS COMUNITÁRIAS E EDUCATIVAS R$ 46.218,60 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 46.218,60 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.605 ABASTECIMENTO 

20.605.0058 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

20.605.0058.2 Atividade 

20.605.0058.2.283 S.I.M. SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL R$ 2.016,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.016,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.14.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, 

TECNOLOGIA E TURISMO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0060 SALA DO EMPREENDEDOR 

04.122.0060.2 Atividade 

04.122.0060.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.766,02 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ 2.474,33 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 291,69 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

22 INDÚSTRIA 

22.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

22.122.0061 INDÚSTRIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

22.122.0061.2 Atividade 

22.122.0061.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 38.597,54 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 30.408,42 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 6.100,86 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.088,26 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS ,,,,--....... 
23.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL / \ -
23.122.0059 PLANEJAMENTO E GEST/0 DO TURI ~MO 'Jvv.(1--
23.122.0059.2 Atividade I j 

23.122.0059.2.017 MANUTENÇÃO DAS AT VIDADES / R$ 12.721,89 
1 

~' j 
Página 29 f f\ 

~ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 3.144,47 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 9.577,42 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

02.15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

04.131.0011 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL 

04.131.0011.2 Atividade 

04.131.0011.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 15.583,52 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 14.877,72 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 705,80 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

04.131.0011 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL 

04.131.0011.2 Atividade 

04.131.0011.2.020 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/ PUBLICIDADE R$ 492,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 492,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0031 GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO 

06.181.0031.2 Atividade 

06.181.0031.2.026 PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO COM AS FORÇAS DE R$ 19.395,75 

SEGURANÇA QUE ATUAM NO MUNICÍPIO E 

REALIZAÇÃO DE PARCERlAS MULTISETOR 

CATEGORIA ECONÔMICA ~ 
3.1.90.13 Obrigações Patronais / R$ 19.395,75 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro / j 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I I f\f\,{, ) 

06 SEGURANÇA PÚBLICA I I V l1 

06.181 POLICIAMENTO I I 
V í 

V\A. ,J Página 3~~e 
1 

; 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
06.181.0031 GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO 

06.181.0031.2 Atividade 

06.181.0031.2.028 FORTALECIMENTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL E R$ 38.898,86 

DEFESA CIVIL 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.690,59 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 536,48 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.405,12 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 34.266,67 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0031 GESTÃO DAS POUTICAS PUBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO 

06.181.0031.2 Atividade 

06.181.0031.2.063 AÇÕES COOPERATIVAS ENTRE A POLÍCIA MILITAR R$ 15.177,37 

DO ESTADO DE SÃO PAULO E O MUNICÍPIO 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal R$ 15.177,37 

Requisitado 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.21 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

02.21.01 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0113 ESCOLA DE GOVERNO 

04.122.0113.2 Atividade 

04.122.0113.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.199,12 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.728,42 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 470,70 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.22 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

02.22.01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA .,,,......_ 

04 ADMINISTRAÇÃO ,/ ' 
04.124 CONTROLE INTERNO / 
04.124.0044 CONTROLE INTERNO / j Í\ J) 

04.124.0044.2 Atividade / / ./ 1~ \ 

04.124.0044.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 11.265,25 

CATEGORIA ECONÔMICA V /'\( 

/V\ I 
Página3l~ J 

.... -



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 7.780,63 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.167,01 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.317,61 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.23 SECRETARIA_ MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

02.23.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE JUSTIÇA E RELAÇÕES 

1 NSTITUCIONAIS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

02 JUDICIÁRIA 

02.062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 

02.062.0028 NEGÓCIOS JURÍDICOS . 

02.062.0028.2 Atividacle 

02.062.0028.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.581,26 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 2.581,26 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.23.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

04.126.0053 MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

INTERNET GRATUITA 

04.126.0053.2 Atividade 

04.126.0053.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 3.126,19 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 303,96 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 701,97 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.120,26 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

04.126.0053 MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

INTERNET GRATUITA 

04.126.0053.2 Atividade 

04.126.0053.2.122 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA R$ 32.677,72 

INTERNET GRATUITA 
~ 

CATEGORIA ECONÔMICA I ' Jyyi ü 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologi1 da ln !armação e R$ 32.677,72 

Comunicação - PJ } 
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro I ,/ r-... - Páginatet /'P~ ~ I 

'--· 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

04.126.0053 MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

INTERNET GRATUITA 

04.126.0053.2 Atividade 

04.126.0053.2.125 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE R$ 4.983,52 

ARMAZENAMENTO 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 4.983,52 

Comunicação - PJ 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

04.122.0056.2 Atividade 

04.122.0056.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 11.346,62 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 7.497,57 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 2.906,68 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 942,37 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

04.122.0056.2 Atividade 

04.122.0056.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS R$ 204,43 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 204,43 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 
~ 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL / ' 04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SEIJVIÇOS J ; DMINISTRATIVOS 

04.122.0056.2 Atividade / _j Y'1 (lJ 

04.122.0056.2.133 POSTO DE ATENDIMEtTO DO JA RDIM ROBERTO 

SELMI DEI j 
R$ 54.209,07 

CATEGORIA ECONÔMICA I ,r'-- r 

~~ ,, ~J\ 
.b Pagina \__ \J . 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 18.987,98 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 35.221,09 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

04.122.0056.2 Atividade 

04.122.0056.2.135 TRIAGEM E EXPEDIÇÃO DE CORRESPONDÊNCIAS R$ 22.490,87 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 22.490,87 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

06.181.0056.1 Projeto 

06.181.0056.1.150 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA ABRIGAR O 3º R$ 459,78 

SUBGRUPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 459,78 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

06.181.0056.2 Atividade 

06.181.0056.2.126 CORPO DE BOMBEIROS R$ 7.928,17 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 7.928,17 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

06.181.0056. 2 Atividade 

06.181.0056.2.127 SERVIÇO MILITAR ~ R$ 424,56 

CATEGORIA ECONÔMICA / ' 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiro/ - Pessoa J urídica 1 R$ 424,56 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro I / 
J /\ / ti 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I I v ~'f! 7 

06 SEGURANÇA PÚBLICA l/ /".. /" 

I \ 

~" d 
Págin~d~ 1 

b ~ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA . 
06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

06.181.0056.2 Atividade 

06.181.0056.2.129 SERVIÇO DE APOIO INSTITUCIONAL R$ 320,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 320,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.24.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.782.0052 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO 
j 

26. 782.0052.2 Atividade 

26. 782.0052.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 3.418,96 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ 1.983,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.435,96 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.24.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0050 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS 

04.122.0050.2 Atividade 

04.122.0050.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.413,37 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 174,86 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.238,51 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 

11.331.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS 

iy!UNICIPAIS 

11.331.0049.2 Atividade 

11.331.0049.2.055 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 42.685,28 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros ~ssoa Jurídica R$ 42.685,28 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro i ,,-
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ I Nl""[..\.. 
11 TRABALHO \ I, V -
11.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO T~BA)Á"JADÕR (\ 

\j Página~d~~ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
11.331.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS 

11.331.0049.2 Atividade 

11.331.0049.2.056 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE 1 R$ 21.029,68 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 R$ 21.029,68 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 

11.331.0050 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS 

11.331.0050.2 Atividade 

11.331.0050.2.119 MEDICINA DO TRABALHO 1 R$ 14.656,40 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 R$ 14.656,40 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 

11.331.0050 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS 

11.331.0050.2 Atividade 

11.331.0050.2.120 SEGURANÇA DO TRABALHO j R$ 240,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 R$ 240,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 

11.334.0050 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS 

11.334.0050.2 Atividade 

11.334.0050.2.101 PROGRAMA JOVEM CIDADÃO (LEI Nº 8.938/2017) j R$ 444,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 R$ 444,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.25 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

02.25.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / \ 
04 ADMINISTRAÇÃO / 
04.121 PLANEJAMENTO E ORÇAM9NTO 

04.121.0100 PLANEJAMENTO ORÇAME~TÁRIO E EX~ CUÇÃO CONTÁBIL /h{·' 
04.121.0100.2 Atividade I I 
04.121.0100.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I 1 R$ 17.615,94 

1 J Pági(.6d•V 
~ ~ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 13.244,86 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.546,29 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.824,79 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.9999.2 Atividade 

99.999.9999.2.218 RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 10.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

9.9.99.99 Reserva de Contingência R$ 10.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.25.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0045 GESTÃO E CONTROLE GOVERNAMENTAL 

04.122.0045.2 Atividade 

04.122.0045.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 4.142,52 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 496,04 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.646,48 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.25.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

04.123.0047 MODERNIZAÇÃO DE SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

04.123.0047.2 Atividade 

04.123.0047.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 567,27 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 567,27 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

28 ENCARGOS ESPECIAIS /\ 
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS / \ / 

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS I /t '") L 

28.846.0000.0 Operação Especial / / n 

28.846.0000.0.010 ENCARGOS ESPECIAIS I 1 / R$ 48.643,35 

CATEGORIA ECONÔMICA LI ,r-.... 

\jJ'. ) 
Pág;n~:~, 

( ~ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
3.1.90.91 Sentenças Judiciais R$ 23.252,91 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições R$ 25.390,44 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.25.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 

04.127.0054 ORDENAMENTO TRIBUTÁRIO 

04.127 .0054.2 Atividade 

04.127 .0054.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.022,06 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 842,06 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 180,00 

Comunicação - PJ 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO 

POPULAR 

02.26.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0108 PROMOÇÃO DAS POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS 

04.122.0108.2 Atividade 

04.122.0108.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 573,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 573,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0109 POLÍTICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

14.422.0109.2 Atividade 

14.422.0109.2.241 ARTICULAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS R$ 225,00 

PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 225,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro ~ 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I 
14 DIREITOS DA CIDADANIA / 
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVÇJS E DIFUfiOS /\ r-, 

14.422.0110 POLÍTICAS PARA A JUVENTUDE/ I J '(\0.L.l.l 

14.422.0110.2 Atividade I I 
L/v~ 

4 
Págin~~ li' 

" \ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
14.422.0110.2.096 CENTRO DA JUVENTUDE - SCFV - SERVIÇO DE R$ 80.931,44 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 46.800,46 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 33.940,98 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 190,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROG.RAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0110 POLÍTICAS PARA A JUVENTUDE 

14.422.0110.2 Atividade 

14.422.0110.2.246 ARTICULAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS R$ 1.120,00 

PARA A JUVENTUDE 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.120,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0112 POLÍTICAS LGBT 

14.422.0112.2 Atividade 

14.422.0112.2.256 CENTRO DE REFERÊNCIA E RESISTÊNCIA LGBT R$ 2.896,34 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.896,34 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.26.02 ÇOORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0106 ARTICULAÇÃO DA REDE MUNICIPAL PARA DEFESA DOS DIREITOS DAS 

MULHERES 

14.422.0106.2 Atividade 

14.422.0106.2.232 APOIO À MULHER NEGRA, LATINO-AMERICANA E R$ 360,00 

CARIBENHA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 360,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro / \ 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I ' 14 DIREITOS DA CIDADANIA / /\/\ r -
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, (()LETIVOS E DI usos ;1n 

14.422.0107 PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS-~ ~ULHERES VÍl] MAS DE VIOLÊNCIA 

~ • <I Página3~ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
14.422.0107 .2 Atividade 

14.422.0107.2.235 FORTALECIMENTO E AMPLIAÇÃO DO R$ 7.072,85 
ATENDIMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA 

MULHER 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 7.072,85 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.26.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0027 MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES REGULARES DO CENTRO 

DE REFERÊNCIA AFRO- "MESTRE JORGE" 

04.122.0027 .2 Atividade 

04.122.0027 .2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 12.403,81 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 12.403,81 

FONTE DE RECURSO ! -Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0027 MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES REGULARES DO CENTRO 

DE REFERÊNCIA AFRO - "MESTRE JORGE" 

14.422.0027 .2 Atividade 

14.422.002 7. 2.196 CICLOS DE PALESTRAS R$ 860,00 

CATEGORIA ECONÔMl,CA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 860,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.26.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0102 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

04.122.0102.2 Atividade 

04.122.0102.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 21.583,80 

CATEGORIA ECONÔMICA .,,.......... 
3.1.90.13 Obrigações Patronais / ' R$ 1.396,01 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pesso/Jurídica R$ 20.187,79 

FONTE DE RECURSO ! -Tesouro I 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / / /\ f"' 

14 DIREITOS DA CIDADANIA I / ;nv ~/ 

14.121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTd ./ .~01 

N~ ,4 
;11 Págin'a 40\ 42 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
14.121.0102 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

14.121.0102.2 Atividade 

14.121.0102.2.219 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PRESENCIAL R$ 10.659,90 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.659,90 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.26.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

02 JUDICIÁRIA 

02.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

02.422.0028 NEGÓCIOS JURÍDICOS 

02.422.0028.2 Atividade 

02.422.0028.2.058 ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR E FISCALIZAÇÃO R$ 2.116,98 

REFERENTE ÀS ATIVIDADES DO CODECOM 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.817,66 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 299,32 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.26.06 OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0019 OUVIDORIA MUNICIPAL 

04.122.0019.2 Atividade 

04.122.0019.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 296,41 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 296,41 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.27 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

02.27.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO AMBIENTAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 SANEAMENTO 

17.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

17.541.0010 CIDADE SUSTENTÁVEL 

17.541.0010.2 Atividade /1 
17 .541.0010.2.015 ATIVIDADES DE GESTÃO AMBIENTAL / R$ 3.573,85 

CATEGORIA ECONÔMICA / i 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessfa Jurídic R$ 3.573,85 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I 
02.27.02 COORD~NADORIA EXECUTIVA D/ ÁREAS jERDES E DE COMBATE À 

POLUIÇAO /\,,.,.f'i v 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I (/ u ' -

N"' ., 
~ 

Página41~--



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
17 SANEAMENTO 

17.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

17.541.0010 CIDADE SUSTENTÁVEL 

17.541.0010.2 Atividade 

17 .541.0010.2.015 ATIVIDADES DE GESTÃO AMBIENTAL R$ 2.341,07 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.479,90 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 861,17 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional extraordinário na Lei nº 9.138, 
de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei 
Orçamentária Anual - LOA). 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO BEN CRUZ", 30 de dezembro de 2021. 

Secretária ente e Finanças 

Publicado na Coordenadoria Ex cu iva d J~ça& Institucionais na data supra. 

RODA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

Arquivado em livro próprio. 

Página 42 de 42 
~Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 12/fevereiro/22 - Ano XLI - Nº 10860. 


